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 برنامه ریزی و ساماندهی توسعه کالبدی معماری در فضاهای شهری

 1)نمونه موردی: فلکه دفاع مقدس رشت(
 

 رضا عسکری زاد، کارشناس ارشد مهندسی معماری جهاد دانشگاهی واحد گیلان، ایران

 فرزانه اسدی ملک جهان، عضو هیات علمی گروه معماری دانشگاه آزاد اسلامی واحد رشت
 

 

 

 چکیده
متعری فلکعه دفعا      800هدف از انجام این پژوهش، برنامه ریزی کالبدی معماری و ساماندهی مکانی و فضایی عملکردهای شهری در محدوده شععا       

 مقدس شهر رشت می باشد. این نو  مطالعات به دلیل تاثیرگذاری همه جانبه بر کلیه طرح های مرتبط با مباحع  کالبعدی نریعر طعرح هعای معمعاری،      

انکعار   رسازی، طراحی شهری و ارتباط آن با برنامه ریزی به عنوان زیربنای فکری مسائل اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و شهری دارای ماهیتی غیرقابلشه

شعنامه ای  می باشد. بدین منرور ابتدا شناخت محله مورد نرر و بررسی مشکلات و نیازهای شهروندانی که در آنجا زندگی می کنند، از طریق تدوین پرس

تعه و بعا   مورد بررسی قرار گرفته است. همچنین با استفاده از مدل سوات نقاط قوت، ضعف، تهدیدها و فرصت های محله مورد نرر، مورد بررسی قرار گرف

لان و خعرد بعه   استفاده از ماتریس های مطلوبیت و ظرفیت ارتباط بین کاربری های موجود در محله بررسی شده است. سپس با مشخص نمودن اهداف ک

ی ارائه راهبردها و سیاست هایی جهت پیشبرد اهداف پژوهش پرداخته و با مشخص نمودن سرانه های موجود و سرانه های مطلوب و همچنین پیش بینع 

بعا توجعه بعه    نرخ رشد جمعیت در بیست سال آینده به ارائه راهکارهای مناسب، جهت بهبود فضای کالبدی و زیستی این محدوده پرداختعه شعده اسعت.    

نتایج حاصل از پرسشنامه مهمترین نیازهای کالبدی این محدوده به ترتیب کاربری هعای فرهنگعی، ورزشعی و درمعانی معی باشعد. همچنعین مهمتعرین         

ایعن اسعاس    مشکلات محله از دیدگاه ساکنین به ترتیب، نبود آسفالت مناسب، کمبود کتابخانه و سر و صدای ناشی از تردد وسایل نقلیعه معی باشعد. بعر    

ی و راهکارهایی همچون استفاده از بناهای مخروبه و اراضی خالی، جهت رفع کمبود کاربری های مورد نرر؛ کاشت گل و گیاه جهت کاهش آلودگی صعوت 

ه نتیجعه گرفعت کعه    ایجاد توازن در توزیع و جانمایی کاربری ها جهت رفع کمبود ها ارائه شد. در مجمو  طبق بررسی های به عمل آمده می توان اینگون

همچنعین  برنامه ریزی کالبدی معماری و ساماندهی عملکردهای شهری با توجه به تامین نیازهای نسل آینده نقش بسزایی در توسعه پایدار شعهری دارد.  

 ساماندهی کالبدی فضاهای شهری می تواند منجر به رونق اقتصادی و سرزندگی فضاهای شهری گردد.

 

 ریزی کالبدی ، ساماندهی ، مدل سوات ، فلکه دفا  مقدس ، رشتبرنامه  واژگان کلیدی:

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
 باشد.ریزی کالبدی معماری مقطع کارشناسی ارشد مهندسی معماری در جهاد دانشگاهی واحد گیلان میبرنامهاین مقاله برگرفته از طرح پژوهشی درس  ١
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 مقدمه
ای به خود دیده است. به دلیل تاثیرگذاری همه جانبعه ایعن نعو  مطالععات بعر       برنامه ریزی کالبدی از جمله مسائلی است که همواره ماهیت فرارشته    

طرح های معماری، شهرسازی، طراحی شهری و ارتباط آن با برنامه ریزی به عنوان زیربنای فکری مسعائل  کلیه طرح های مرتبط با مباح  کالبدی نریر 

( گستردگی وسعیع معمعاری، تمعام محعیط فیزیکعی      1: 1387اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، شهری دارای ماهیتی غیرقابل انکار می باشد. )خسروآبادی، 

ای درک و طراحی صحیح تر و تغییر این محیط فیزیکی، همواره راه های جدیدی پیش روی معماران قرار معی  پیرامون انسان را در بر می گیرد. در راست

رهاسعت کعه   گیرد. تمامی این راهکارها در یک وجه، مشترکند و آن پدیده تحلیل می باشد. برنامه ریزی کالبدی معماری از جمله کاربردی ترین ایعن ابزا 

 (1: 1390ثر در طراحی معماری می نماید. )آهنی، سعی در تحلیل دقیق تر عوامل مو
ی بسیاری از معماران و دانشجویان معماری دلبسته طراحی هستند و برنامه ریزی را نمی پسندند و طبیعی است که نیعروی خعود را معطعوف بعه طراحع     

ی بندد و امکعان انعطعاف پعذیری در هنگعام طراحعی را از      کنند. گروهی از آنها برنامه ریزی معماری را موجود مزاحمی می دانند که دست و پایشان را م

( عواملی از این دست سبب می شود تا برنامه ریزی معماری به حاشیه رانده شود و نتعایج  آن معی شعود گعزار      20: 1391ایشان سلب می کند. )نوائی، 

مشاور قرار معی گیعرد بعدون آنکعه محتعوای آن در طراحعی و        هایی که با بی حوصلگی و رفع تکلیف تهیه می شود و در کنج قفسه های دفاتر مهندسان

 (24: 1393احداث پروژه های ساختمانی به صورت جدی مورد استفاده قرار گرفته باشد. )نوائی، 

ات توسعط کارفرمایعان   مالکان و کارفرمایان نیز اغلب تمایلی به تامین مالی تجزیه و تحلیل کامل نیازهای خود ندارند؛ زیرا عدم درک ارز  این نو  مطالع

حالیکعه  و اینکه مردم هنوز قادر به انطباق دادن بسیاری از فضاها و عملکردهای قدیمی با نیازهای جدید می باشند مزیعد بعر ایعن علعت شعده اسعت. در       

انطباق با شعرایط جدیعد   ساختمان های قدیمی کارکردهای خود را مدت ها قبل از دست داده اند و دیگر سودمندی عملکردی و اقتصادی مناسب جهت 

  9: 1969را ندارند. از این رو مردم اغلب متوجه نمی شوند که این عامل نتیجه عدم برنامه ریزی و دوراندیشی مناسب جهعت امعر طراحعی معی باشعد. )     

Evans & Wheeler,) 

اده صعحیح و متناسعب از اراضعی شعهری معی      هدف اصلی برنامه ریزی کالبدی معماری ساماندهی مکانی و فضایی عملکردهای شهری و همچنین اسعتف 

توسععه  باشد. توجه به زمین به عنوان یک منبع اصلی و تجدید ناپذیر در توسعه پایدار شهری امری ضروری است؛ چرا که زمین شهری جزء منابع اصعلی  

ر است. بنا بر این دیدگاه، زمعین یعک ثعروت همگعانی     پایدار شهر تلقی می شود و دسترسی عادلانه و استفاده بهینه از آن یکی از مولفه های توسعه پایدا

: 1389؛ حکمعت نیعا،   31: 1380است و بستری مناسب برای فعالیت های شهروندان و ابزاری برای تحقق خواست ها و آرزوهای انسانی اسعت. )کریمعی،   

84) 

ولی در عین حال فرصت ها را برای تامین نیازهای نسل آینعده   توسعه پایدار زمین نوعی استفاده از زمین است که نیازهای نسل حاضر را تامین می کند،

؛ 8: 1381حفظ  می نماید؛ به طوری که این امکان به نسل های آینده داده شود که وضع آنها حداقل از نسل فعلی بعدتر نباشعد. )عسعکری و همکعاران،     

جام فضعاها، دسترسعی راحعت، ایجعاد محیطعی زیبعا، فعراه  سعاختن         ( از این رو نرام مند ساختن فضاهای شهری به منرور انسع 84: 1389حکمت نیا، 

عی و فضاهای کالبدی مورد نیاز همراه با حفظ هویت شهر، در راستای توسعه پایدار شهری از الزامات برنامه ریعزی معمعاری و شعهری معی باشعد. )شعما      

هعای موجعود در شعهر رشعت،      از مرکعز ملعی آمعار ایعران کعاربری     ( با توجه به سرانه نرخ رشد جمعیت و طبق آمارهای اخعذ شعده   77: 1384پوراحمد، 

ریزی توسعه کالبعدی معمعاری بعرای بیسعت سعال آینعده و تعامین         باشد. بر این اساس لزوم برنامه پاسخگوی نیازهای کاربران در بیست سال آینده نمی

 ین رو سوالات زیر برای دستیابی بعه پاسعخی مناسعب مطعرح معی     رسد. از ا های مورد نیاز جهت نیل به سرانه مطلوب، امری ضروری به نرر می کاربری
 گردند.

 ریزی کالبدی معماری چه تاثیری در توسعه پایدار شهری دارد؟ برنامه -1

 ساماندهی کالبدی فضاهای شهری چه تاثیری در رونق و سرزندگی این فضاها دارد؟ -2

 

 پیشینه پژوهش
معیلادی و بععد از    1960رری برنامه ریزی عمر چندانی از آن نمی گذرد و اولین تجربه های آن به دهه سابقه پژوهش و مطالعات در خصوص مبانی ن    

زی در دنیعا  جنگ جهانی دوم می رسد که نخستین گام های آن را دفاتر مهندسی مشاور در آمریکا برداشتند. ویلیام پنیا را به عنوان پدر علع  برنامعه ریع   

معیلادی کتعابی در خصعوص برنامعه ریعزی معمعاری        1960ازان مشهور برنامه ریزی به حساب می آید، در اواخعر دهعه   می شناسند. وی که از نرریه پرد

« مبانی برنامه ریعزی معمعاری  »توسط محمد احمدی نژاد نیز با نام  1384انتشار شد که در ایران نیز این کتاب در سال  1969نوشت. کتاب وی در سال 

( سایر کتاب هایی که پس از این در خصوص برنامه ریزی منتشر شدند نیز به نوعی از نرریعات پنیعا   ,2001Pena & Parshallترجمه و انتشار یافت. )

 متاثر بودند.

نیعا،  مطالعات بیشتر در خصوص برنامه ریزی کالبدی معماری در آمریکا سبب شد تا انجمن معماران این کشور پس از حدود یک دهعه از انتشعار کتعاب پ   

ی را به دیگر پژوهشگر این عرصه یعنی میکی پالمر سفار  دهعد. وی نیعز بعا اتکعا بعر تجربیعات شخصعی خعود و اسعتفاده از نرریعات دیگعر            تالیف کتاب

منتشعر نمعود. وی در   « راهنمای برنامه ریزی برای معماران بعه زبعان سعاده   »پژوهشگران این عرصه به خصوص ویلیام پنیا کتاب ارزشمندی تحت عنوان 

 (  Palmer    1981,ه شرح مصادیق آماتور و حرفه ای برنامه ریزی معماری می پردازد. )کتاب خود ب

منتشعر نمودنعد کعه در آن مجموععه ای از     « : برنامعه ریعزی معمعاری   2فناوری های جدید »کتابی با عنوان  1969بنیامین اوانس و هربرت ویلر در سال 

در طراحی ساختمان گردآوری شده است. همچنین مه  ترین چالش ها و نگرانی هعای موجعود    تکنیک های برنامه ریزی معماری برای کمک به معماران
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خعدمات،  در برنامه ریزی معماری را عواملی چون ارتباطات، تعریف مسئله و سلسله مراتب آن، جمع آوری اطلاعات و حقایق مربوط بعه آن، هزینعه هعا و    

ردی و بررسی نمونه هایی از تکنیعک هعا نشعان دهنعده آن اسعت کعه برنامعه ریعزی معمعاری عضعوی           تحقیق، آزمایش و ارزیابی دانسته اند. مطالعات مو

 (  Evans & Wheeler,1969جداناپذیر از روند طراحی معماری می باشد. )

ز خود بعه جعای گذاشعته    ولفگانگ پریزر از دیگر پژوهشگران عرصه برنامه ریزی معماری بوده است که سه اثر ارزشمند در خصوص برنامه ریزی معماری ا

منتشر شد که در آن سعی بر ارائه نرریه ای معتبعر و کعاربر   « برنامه ریزی به زبان ساده: رو  ها و کاربردها»با عنوان  1978است. اولین اثر وی در سال 

کالبدی و حمایت از تحقیقات کعه عمعدتا    محور داشته است. وی عمده تعاملات حرفه ای برنامه ریزی را به سه حوزه تجزیه و تحلیل محیط، برنامه ریزی

 (  Preiser, 1978وابسته به سازمان های دولتی     می باشد، تقسی  بندی نموده است. )

، برنامه ریزی معماری و تجزیعه و تحلیعل محعیط را ععاملی بعرای بعرآورده       «برنامه ریزی ساخت محیط»پریزر همچنین در دیگر کتاب خود تحت عنوان 

کاربران، به عنوان پیش نیاز فرآیند طراحی معماری قلمداد کرده است. وی فرآیند برنامه ریزی را عاملی پیچیده دانسعته و معتقعد اسعت     ساختن نیازهای

تمعرین  »( وی در دیگر کتعاب خعود بعا عنعوان     Preiser, 1985که برنامه ریزی معماری     می بایست نیازهای فعلی و آینده کاربران را شناسایی کند. )

خواننده را بعا ابزارهعایی بعرای فهع  عمیعق تعر و ارزیعابی انتقعادی محورهعای اصعلی برنامعه ریعزی آشعنا معی کنعد.                « فه ای در برنامه ریزی کالبدیحر

(Preiser,1993  

جهت مشعخص   منتشر نمود که به عنوان یک کتاب مرجع برای طراحان،« رو  های برنامه ریزی معماری»کتابی با عنوان  1977هنری سانوف در سال 

کردن مواد لازم برای یک برنامه ریزی موفعق در نرعر گرفتعه شعد کعه در آن کمعک هعای فنعی مناسعبی را جهعت هعدایت طراحعان فعراه  معی کنعد.                

(Sanoff,1977 همچنین روبرت هرشبرگر در سال )را منتشعر نمعود. وی   « برنامه ریزی معماری و مدیریت پیش از طراحعی »کتابی تحت عنوان  1999

معی   مه ریزی را اولین گام، در هر پروژه معماری می داند که شامل شناسایی مشکلات مطرح شده در یک پروژه و ارائه راه حل های طراحی بعرای آن برنا

باشععد. وی در ایععن کتععاب مراحععل فرآینععد برنامععه ریععزی را توضععیح مععی دهععد و آنهععا را بععرای پععروژه هععای کععوچکتر مععورد بررسععی قععرار مععی دهععد.   

(1999Hershberger,) 

نوشته ادیت چعری اشعاره کعرد    « برنامه ریزی برای طراحی: از تئوری تا عمل»از دیگر آثار ارزشمند که به فارسی نیز ترجمه شده است می توان به کتاب 

ان کمک معی کنعد، بلکعه    انتشار یافت. وی به وضوح در این آموز  الهام بخش نشان می دهد که فرآیند برنامه ریزی نه تنها به معمار 1988که در سال 

احعی  از تجدید نرر در خصوص طراحی های بی پایان در بسیاری از پروژه ها اجتناب می کند. وی همچنین برنامه ریزی مناسب در معمعاری را کلیعد طر  

 (,1998Cherryبرای فرم و عملکرد مطلوب می داند. )

 

 شناخت محدوده مورد مطالعه
شعهرهای ایعران ، مرکزاسعتان گعیلان در شعمال ایعران ، و مرکعز شهرسعتان رشعت اسعت. ایعن کلانشعهر همچنعین بزرگتعرین و                 رشت یکی ازکلان    

های حاشیه دریای خزر و بزرگترین شهرگیلک نشین و بزرگترین سکونتگاه سواحل جنوبی دریعای خعزر    ترین شهرشمال ایران دربین سه استان پرجمعیت

، جمعیعت  1390( براساس سرشماری رسعمی در سعال   19: 1392شود. رشت سومین شهر گردشگر پذیر ایران است. )مرکز ملی آمار ایران،  یمحسوب م

نفعر اسعت. جمعیعت ایعن      000�200�1عنوان مادرشهر استان گیلان بالغ بعر   است. جمعیت شناور ثابت روزانه شهر رشت به نفر بوده 951�639ساکن آن 

 (1390های گردشگری سال بالغ بر دو میلیون نفر است. )طرح جامع رشت،  ت و ماهشهر در تعطیلا

 

 
 (1390نقشه سطح کالبدی شهر رشت در گذر زمان )طرح جامع رشت،  -1شکل 

 

 سبزه میدان رشت
بعا   »میدان قدیمی و عمومی سبزه میدان در مرکز شهر رشت و در قلب تجاری این شهر قرار گرفته است. در اسناد تاریخی از  سعبزه میعدان بعا نعام         

اشعد.  مترمربع دارد و از ایعن لحعاظ بعزرگ تععرین میعدان شعهر رشعت معی ب      17500نیز یاد شعده اسعت. ایعن میدان بزرگ و زیبا وسعتی حدود « ملی

عان علع   سبزه میدان، میدانی مستطیل شکل بوده و در نزدیکی میدان شهرداری و در منطقه پرترافیک شهر قرار دارد. خیابان های اصلی اطراف آن خیاب

. سبزه میعدان جعزء   بهمن( می باشند 22که سبزه میدان را به میعدان شعهرداری پیونعد معی دهعد، خیابعان بیسعتون)طالقانی( و خیابان لاکانی) -الهدی
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معامی  معدود میادین شهر رشت، به معنای واقعی یک میدان شهری با توجه به تعاریف استاندارد میدان شهری می باشد؛ چراکه در شعهر رشعت تقریبعا  ت   

 (1390ت، میادین، فلکه و یا در واقع یک گره ترافیکی بوده و تنها سعی در به جریان انداختن ترافیک سواره دارند. )طرح جامع رش

حت، مطالعععه،  سبزه میدان، یکی از دو میدان شهر رشت بوده که پیاده ها اجازه ورود به آن و استفاده از فضای میانی میدان را داشته و در آن بعه اسعترا  

زه میدان نیز از ایعن قاععده   قعدم زدن، گفتگو و تعاملات اجتماعی می پردازند. یک میدان شهری از دو قسمت میانه و بدنه )جداره( تشکیل می گردد. سب

ب فضعاها و  مستثنی نبوده و شامل میانه میدان به صورت یک پارک بزرگ با درختان تنومند و زیبای نارون، چنار و ... بوده و همچنین بدنعه کعه از ترکیع   

داره مخابرات، پسعت بانعک ایعران، مسعجد     بهمن، تأمین اجتماعی، بانک های صادرات، رفاه و ...، ا 22سعاختمان هعای قعدیمی و جدیدی همچون سینما 

و دادن دانعه بعه   الجواد، تعدادی از پاساژها، مغازه ها و آموزشگاه ها و محلاتی که در قبل به آنها اشاره گردید می باشد. حضور کبوترهعا در سعبزه میعدان    

نمایند، از دیگر شاخصه های مهع  و قابعل توجعه ایعن      آنها توسط مردم و همچنین حضور عکاسانی در این میدان که مردم را به گرفتن عکس دعوت می

نعد کعه در   میدان است. اشاره به این نکته نیز ضروری می باشد که تعداد زیادی از استفاده کنندگان فضعای میانی میدان را بازنشستگانی تشکیل معی ده 

محدوده مورد مطالعه بعرای پعژوهش حاضعر شعامل سعبزه میعدان،        ( 1390آنجا کنار یکدیگر نشسته و با هع  بعه گفتگو می پردازند. )طرح جامع رشت، 

 2منطقعه   2بهمن(،  فلکه دفا  مقدس، خیابان ضیابری، خیابان رودباری و خیابان حافظ می باشد. محعدوده معورد نرعر در ناحیعه      22خیابان لاکعانعی )

 نفر جمعیت دارد. 41200شهر رشت قرار دارد و در حدود 

 

 
 جغرافیایی استان ، شهر و منطقه مورد مطالعه نقشه موقعیت -2شکل 

        
 سبزه میدان رشت -3شکل 
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 خط آسمان نامناسب که ناهنجاری بصری را در پی دارد  -4شکل 

     
 کاربری فرهنگی )کتابخانه و سینما( -5شکل 

    
 کاربری مذهبی )مسجد( -6شکل 

       
 )فروشگاه زنجیره ای و مراکز خرید(کاربری تجاری  -7شکل 
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 رودخانه گوهررود -8شکل 

     
 گره ترافیکی که پیوسته از خیابان صندوق عدالت تا مسیر منتهی به سبزه میدان وجود دارد -9شکل 

                             
 سردیس مشاهیر گیلان -11شکل                 پیاده راه اعل  الهدی                                                -10شکل                               

       
 ساختمان بیمه با الهام از سبک نئوکلاسیک -13عمارت کلاه فرنگی )از آثار دوره قاجار(                            شکل  -12شکل      

 

 بررسی ادغام بافت جدید و سنتی
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غالب بافت سنتی محدوده مورد مطالعه ، مربوط به مسیرهای منتهی به سبزه میدان معی باشعد کعه کماکعان برخعی از بناهعای سعنتی بعا تیپولعوژی              

تیپولوژی خعاص معمعاری محعدوده     ریزی و ساماندهی کالبدی فضاها از بایست جهت برنامه معماری خاص خود در آن محدوده وجود دارد. از این رو می

گیعری از هویعت موجعود در محلعه بعه       مورد مطالعه جهت استفاده از الگوهای بافت سنتی محدوده و ادغام آن با بافت جدید بهره گرفت تعا ضعمن بهعره   

هعا و مقعدار فضعاهای     سعی سعرانه  باشد که در بخش کمی بعه برر  ریزی کالبدی شامل دو مرحله کمی و کیفی می ساماندهی فضاها پرداخته شود. برنامه

شود. اما در بخش کیفی، به کیفیت فضاهای معماری با توجعه بعه زمینعه موجعود در بافعت سعنتی و        مورد نیاز با توجه به نرخ رشد جمعیت پرداخته می

 جدید محدوده مورد نرر، به تبیین اصولی که منجر به تیپولوژی خاص منطقه گردد پرداخته شده است.

      

     
 تیپولوژی بناهای قدیمی محدوده مورد مطالعه -14شکل 

 روش تحقیق
تحلیلعی و بعر مبنعای بررسعی هعای میعدانی ، پیمایشعی و         ˚این پژوهش از نو  کاربردی بوده و در آن سعی بر آن بوده تا با استناد به رو  توصیفی    

ای، نرعرات   متعری فلکعه دفعا  مقعدس پرداختعه و بعا تعدوین پرسشعنامه         800شععا   کتابخانه ای ، به برنامه ریزی توسعه کالبدی معماری در محدوده 

پرسشعنامه بعین اهعالی ایعن منطقعه       380شهروندان و ساکنان منطقه مذکور مورد بررسی قرار گیرد. در این پژوهش با استفاده از فرمول کوکران تععداد  

 نیز جهت تحلیل داده ها و یافته ها نیز استفاده شد.   Excelپخش شده است. همچنین از نرم افزار 

و  سپس با استفاده از مدل سوات ، نقاط قوت ، ضعف ، تهدیدها و فرصت های محله معذکور را بررسعی نمعوده و بعا اسعتفاده از معاتریس هعای مطلوبیعت        

شخص نمودن اهداف کلان و خرد بعه ارائعه راهبردهعا و سیاسعت     ظرفیت ارتباط بین کاربری های موجود در محله مورد بررسی قرار گرفته اند. سپس با م

هایی جهت پیشبرد اهداف پژوهش پرداخته و با مشخص نمودن سرانه های موجود و سرانه های مطلوب و همچنین پیش بینعی نعرخ رشعد جمعیعت در     

 داخته شده است.  سال آینده به ارائه راهکارهای مناسب، جهت بهبود فضای کالبدی و زیستی این محدوده پر 20

 یافته های پژوهش 
 بررسی ویژگی های کالبدی محله

ز روز یکی از عمده ترین مشکلات کالبدی بافت های شهری، کمبود برخی از کاربری های مورد نیاز است و اینکه برخی از کاربری ها، متناسعب بعا نیعا       

% از ساکنین، این محله را محله ای امعن دانسعته انعد.    73عه آماری مورد نرر، در حدود جامعه      نمی باشد. با توجه به بررسی های به عمل آمده از جام

ی متععدد در  سایر افرادی که محله را نا امن دانسته اند، به عواملی چون تاریک بودن برخی از کوچه ها، پاتوق معتعادان در برخعی از کوچعه هعا ، دعواهعا     

 ه، خصوصا در خیابان لاکانی اشاره نمودند.پارک محتش  و تردد بیش از اندازه وسایل نقلی

 نظام کاربری موجود در محله 

% مساحت کل محدوده مورد مطالعه را در بر گرفته است. پعس از آن کعاربری هعایی    76کاربری غالب موجود در محله مسکونی می باشد که در حدود     

ای کالبدی محله را در بر گرفته اند.  با توجه به نتعایج بعه دسعت آمعده از جامععه      چون فضای سبز ، آموزشی ، تجاری ، درمانی ، فرهنگی و ورزشی ، فض

% از ساکنین کمبود فضای فرهنگی در محله را مه  ترین نیاز کالبدی محله دانسته اند. بعد از آن فضاهایی همچون مراکز ورزشعی ،  66آماری ، در حدود 
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% ، بعه ترتیعب   12% ، و در نهایت فضای مذهبی با 29% ، پارک و فضای سبز با 37% ، مراکز خرید با 42% ، مراکز آموزشی با 48% ، مراکز درمانی با 54با 

 (  1مه  ترین نیازهای کالبدی محله از دیدگاه ساکنین آن می باشند. )نمودار 

 
 نیازهای کالبدی محله ، از دیدگاه ساکنین آن -1نمودار 

 مهمترین مشکلات محله از دیدگاه ساکنین

% از ساکنین نبود آسفالت مناسب را مه  ترین مشکل محله می دانند. بععد از آن مشعکلاتی   67نتایج حاصل از پرسشنامه نشان می دهد که در حدود     

اطعراف بعه    % ، اشراف ساختمان های52% ، کمبود وسایل نقلیه عمومی با 58% ، سر و صدای ناشی از تردد وسایل نقلیه با 63همچون کمبود کتابخانه با 

% ، تعراک  جمعیعت و   34% ، کمبود مراکز درمانی و پزشکی بعا  37% ، عدم دید مناسب به طبیعت با 41% ، کمبود سینما و تئاتر با 46محیط مسکونی با 

 (2% ، به ترتیب مه  ترین مشکلات محله از دیدگاه ساکنین آن می باشد. )نمودار 28عدم آرامش در محل با 

 

 
 مشکلات محله از دیدگاه ساکنین آن -2نمودار 

 مهم ترین نشانه های محله از دیدگاه ساکنین

 با توجه به نتایج به دست آمده از جامعه آماری ، مهمترین نشانه های محله از دیدگاه ساکنین آن به قرار زیر می باشد:     

% ، 29% ، ازدحام وسایل نقلیعه بعا   37دانند. بعد از آن ، پارک محتش  با % از ساکنین سبزه میدان را به عنوان شاخص ترین نشانه محله می 42در حدود 

% ، سعاندویچی  13% ، پاسعاژ علاءالعدین بعا    15% ، فروشگاه احمعدی بعا   17% ، مغازه های گل فروشی با 20% ، عمارت کلاه فرنگی با 22فروشگاه نج  با 

 (3ای محله از دیدگاه ساکنین آن می باشد. )نمودار % به ترتیب مه  ترین نشانه ه8% و مسجد الجواد با 11خسرو با 
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 مه  ترین نشانه های محدوده مورد مطالعه ، از دیدگاه جامعه آماری -3نمودار 

 SWOTتحلیل محدوده مورد مطالعه با استفاده از تکنیک 
یک رو  برنامه ریزی کارآمد برای شناسایی شرایط محیطی و توانایی های درون پروژه می باشد و بر پایه شعناخت محعیط پیرامعون     SWOTتکنیک  

بعه   Threatبه معنای فرصت و  Opportunityبه معنای ضعف ،  Weaknessبه معنای قوت ،  Strengthابتدای کلمات  SWOTمی باشد. حروف 

 ,Askarizad & et alوت و ضعف به عوامل درونی بستگی دارد و فرصعت و تهدیعد متعاثر از عوامعل بیرونعی معی باشعد. )       معنای تهدید است. اصولا ق

2017: 125) 

 برای رسیدن به اهداف برنامه ریزی ، محورهایی که باید مورد بح  و مطالعه قرار گیرند عبارتند از:

 ، حمل و نقل ، ترافیک ، تاسیسات و تجهیزات.الف( مطالعات کالبدی: وضع کمی و کیفی بافت ها ، فضاها 

 ب( مطالعات اجتماعی و جمعیتی: بررسی ساختارهای اجتماعی ، فرهنگی و شاخص های رشد جمعیتی

 پ( مطالعات اقتصادی: بررسی فعالیت ها و مشاغل تولید ، رشد اقتصادی ، توزیع و مصرف.

 چگونگی پراکنده شدن آنها در سطح شهر. ت(: مطالعات زیست محیطی: آلودگی ها ، منابع آلودگی ،

سعی قعرار   برای رسیدن به نتیجه ای جامع و کاربردی باید تمامی جوانب از جمله ابعاد کالبدی ، اجتماعی ، اقتصادی و زیست محیطی مورد تحلیعل و برر 

و تهدیدهایی که محله را تحت تاثیر قرار می دهنعد نیعز   گیرند؛ از این رو نقاط قوت و ضعف موجود در بافت مورد بررسی قرار گرفت و در ادامه فرصت ها 

 بررسی می شوند

 
 SWOTتحلیل نقاط قوت محله با استفاده از تکنیک  -1جدول

محورهای 

 مطالعه

 نقاط قوت

 (Strengths ) 

 

 

 کالبدی

 سهولت دسترسی به مرکز شهر. -1

 وجود مراکز تجاری فراوان. -2

 دسترسی آسان به سایر نقاط شهر. -3

 وجود پارک ها و فضاهای باز جمعی فراوان. -4

 وجود سبزه میدان و پارک محتش  به عنوان شاخص ترین فضای کالبدی محدوده -5

 امکان ایجاد فضاهای شهری باهویت -6

 

 اجتماعی

 جمعیتی

 می شود.وجود مراکزی همچون سبزه میدان و پارک محتش  جهت گردهمایی ها که موجب افزایش تعاملات اجتماعی  -1

 وجود زمینه های مشارکت در مردم. -2

 تمایل بالای ساکنین به سکونت در محله ، به دلیل امنیت بالای آن. -3

 وجود لایه های آشکار و پنهان خاطرات شهروندی در محله -4

 

 اقتصادی

 وجود محور فعال تجاری در خیابان لاکانی. -1

 اوان.رونق اقتصادی به دلیل وجود مراکز تجاری فر -2

 امکان رونق اقتصادی برای تمامی اقشار به واسطه وجود دست فروشان کنار خیابان -3

زیست 

 محیطی

 وجود پارک ها و فضای سبز فراوان موجب مطلوب شدن هر چه بیشتر شرایط زیستی شده است. -1

 برخورداری از خاک حاصلخیزی برای توسعه ی فضای سبز. -2

 مناسب.برخورداری از آب و هوای  -3

 

 SWOTتحلیل نقاط ضعف محله با استفاده از تکنیک  -2جدول

 درصد نفرات
0

50

 درصد نفرات

 درصد نفرات
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 نقاط ضعف محورهای مطالعه
(Weaknesses) 

 

 

 

 

 کالبدی

 عدم وجود تاسیسات زیربنایی مناسب. -1

 عدم وجود تنو  عملکردهای شهری -2

 در محله شده است.عدم هماهنگی نماهای ساختمان های جدید با نمای بناهای سنتی موجب ناهنجاری بصری  -3

 واحدهای نوساز ، با به ه  ریختن خط آسمان ، از یکدستی بافت محله ها کاسته اند. -4

 کیفیت نامناسب آسفالت و کفسازی پیاده راه ها. -5

 کمبود کاربری های فرهنگی و ورزشی. -6

 نورپردازی نامناسب موجب ایجاد حس نا امنی خصوصا در کوچه های باریک شده است. -7

 ورود نامحدود وسایل نقلیه ، موجب گره ترافیکی و سر و صدا شده است. -8

 عدم وجود الگوی ساخت و ساز مناسب. -9

 ضعف اقدامات عمرانی شهرداری. -10

 

 

اجتماعی 

 جمعیتی

 وجود بناهای مخروبه و متروکه ، موجب فعالیت های ناسازگار در محله شده است. -1

 افزایش روزافزون جرم و جنایت می شود.فقر و بیکاری که موجب  -2

 نبود امنیت کافی در برخی ساعات شبانه روز. -3

 کمبود امکانات تفریحی ، موجب کاهش تعاملات اجتماعی در سطح محله شده است. -4

 اعتیاد و ناهنجاری های اجتماعی. -5

 افزایش روزافزون تکدی گری. -6

 

 اقتصادی

 برای نوسازی خانه های خود.عدم توانایی مالی ساکنان  -1

 کسب درآمد از مشاغل کاذب. -2

 سطح پایین درآمد و توان اقتصادی ساکنان. -3

 

 زیست محیطی

 آلودگی ناشی از تجمع زباله ها در اراضی خالی. -1

 فقدان سیست  مناسب انتقال و دفع زباله و در نتیجه پخش ضایعات در محدوده محله. -2

 خودروهای فراوان به داخل بافت. آلودگی ناشی از ورود -3

 
 SWOTتحلیل فرصت های محله با استفاده از تکنیک  -3جدول 

 فرصت ها محورهای مطالعه
(opportunities) 

 

 کالبدی

 استفاده از زمین های خالی برای رفع کمبود کاربری های مورد نیاز -1

 به کاربری های جدید.امکان احیاء کردن برخی بناها با تغییر کاربری قدیمی آنها  -2

 دسترسی آسان به بازار و مرکز شهر -3

 

 اجتماعی جمعیتی

 حس تعلق خاطر ساکنان به محله. -1

 وجود فضاهای باز جمعی جهت برقراری تعاملات اجتماعی -2

 امکان برخورد قاطع نیروی انترامی با معتادان به خصوص در پارک محتش  و برخی از کوچه ها. -3

 با توجه به وجود بناهای تاریخی ، امکان عمومیت بخشیدن بناها برای بازدید عموم و کسب درآمد و اشتغال زایی وجود دارد. -1 اقتصادی

 پتانسیل رشد اقتصادی با توجه به محور فعال تجاری. -2

 

 زیست محیطی

 محله و بهبود مناظر شهری موجود میباشد با توجه به اقلی  مناسب امکان رشد و پرور  گل و گیاه برای رفع فقدان فضای سبز در -1

 قابلیت ارتقاء سرزندگی در حاشیه رودخانه فراه  کردن فضای سبز و باز عمومی. -2

 امکان بهره گیری از رودخانه جهت آموز  قایق رانی و انوا  ورز  های آبی. -3

 

 SWOTتحلیل تهدید های محله با استفاده از تکنیک  -4جدول 

 تهدیدها محورهای مطالعه
(Threats) 

 کالبدی
 کمبود اراضی بایر در سطح محله. -1

 ناهماهنگی بصری به وجود آمده در بافت به دلیل بی توجهی به نو  ساخت و سازهای جدید. -2

 

 اجتماعی

 جمعیتی

 آنها مقدور به نرر نمی رسد.با توجه به رشد جمعیت و محدودیت های موجود در ساخت و ساز ، امکان تامین کاربری مسکونی برای همه  -1

 ورود مواد مخدر به محله -2

 دعواهای متعدد در پارک محتش  -3

 

 اقتصادی

 عدم توان مالی ساکنان به مشارکت در بهسازی محله. -1

 فقر ساکنان به دلیل تورم بالا و درآمد پایین. -2
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 به تفاه  نرسیدن مسئولین با بخش خصوصی و مالکین. -3

 

 زیست

 محیطی

 افزایش آلودگی های صوتی و زیست محیطی به دلیل ترافیک و ازدحام وسایل نقلیه در مسیر منتهی به سبزه میدان -1

 دفع فاضلاب به دلیل بالابودن سطح آبهای زیرزمینی. -2

 آلودگی زیست محیطی به واسطه تجمیع زباله در حاشیه رودخانه -3

 بالا آمدن آب رود خانه و امکان بروز سیل -4

 

 تحلیل محدوده با استفاده از ماتریس مطلوبیت

گیعرد و   در این نو  تحلیل ، رابطه بین کاربری ها و محل استقرار آنها و همچنین نوعی مطلوبیت و درخواست ساکنین و مخاطبین مورد بررسی قرار معی 

 (5د. )جدول هدف از تحلیل این نو  ماتریس ، برقراری ارتباط با نو  کاربری و  نیاز مخاطبین می باش

 
 ماتریس مطلوبیت -5جدول 

 خصوصیات موقعیت کاربری ها

 فیزیکی

دستر

 سی

تاسیسات 

 تجهیزات

کاربریهای  هوا صدا

 همجوار

اندازه  بو

 زمین

شیب 

 زمین

واحدهای 

 مسکونی

          

           ادارات

           خرده فروشی

           واحدهای تجاری

           انتظامی

           آموزشی

بهداشتی و 

 درمانی

          

           پارکینگ

           رودخانه

           حمل و نقل

 

 تحلیل محدوده با استفاده از ماتریس ظرفیت

های شهری یک نو  مقیاس دارد بطوریکه استقرار یک کاربری باید متناسب با ظرفیت محل استقرار آن باشد و به نعوعی تناسعب بعین     هر یک از کاربری

 (6خود کاربری و شعا  عملکردی آن وجود داشته باشد. )جدول 
 ماتریس ظرفیت -6جدول 

 شهر ناحیه محله زیر محله واحد همسایگی سطح فعالیت وع کاربرین

      واحد مسکونی مسکونی

      واحد تجاری تجاری

      مراکز خرید

      دبستان آموزشی

      دبیرستان

      درمانگاه درمانی

      داروخانه

      کلانتری اداری

      شهرداری

      پارک/فضای سبز اوقات فراغت

      سواره حمل و نقل

      پیاده
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 روند تدوین بیانیه راهبردی -4نمودار                  

 

 اهداف و ارزش ها 

سال آینعده، توزیعع متعوازن کعاربری هعا       20محورهای اصلی اهداف و ارز  های پژوهش حاضر عبارتند از: برنامه ریزی توسعه کالبدی معماری برای     

بصورت متناسب؛ ایجاد محلی مناسب جهت کار و زندگی )کیفیت ساخت و ساز(؛ امکان کارو کسعب درآمعدی منطقعی )توزیعع فرصعت هعای اشعتغال(؛        

ات ارتباط و حمل و نقل، دسترسی به خدمات و تسهیلات؛ ایجاد محیطی که منجر به تقویت حس تعلق مردم به آن شود؛ اسعتفاده مجعدد از زمعین    امکان

 ی )پعارک های بایر ، مخروبه و ک  تراک ، داشتن محیط هایی فعال، کارا و سرزنده؛ تشویق حرکت پیاده و دوچرخه؛ دسترسی به فضاهای باز و سبز عموم

گونه بافعت  ها ، باغچه های شهری(؛ سلامت ، رفاه و آسایش انسان محور؛ مکانی به دور از آلودگی و سروصدا و تصادفات و جرای ؛ جلوگیری از تخریب هر

 و ابنیه تاریخی؛ حفظ عناصر شاخص و نمادین شهری

 اهداف کلان و خرد

ت ، در قالب اهداف کلان و خرد می باشد. اهداف کلان شامل ارتقاء ویژگی هعای محلعه   اهدافی که در راستای چش  انداز محله در نرر گرفته شده اس    

شعی .  در چهار بخش کالبدی ، اجتماعی ، اقتصادی و زیست محیطی می باشد. به عبارتی در این پژوهش به دنبعال ارتقعاء محلعه از ابععاد معذکور معی با      

 (7)جدول 
 

 اهداف کلان و خرد -7جدول 

 اهداف خرد اهداف کلان

 

 

 ارتقاء وضعیت

 کالبدی محله 

 سال آینده 20برنامه ریزی کالبدی محله برای  -1

 فشرده سازی و تمرکز کاربری ها و افزایش میزان کارآیی -2

 خوانایی کالبدی محله و ایجاد هویت -3

 ساماندهی به ترددها -4

 افزایش بهره وری از زمین ، به عنوان یک منبع محدود توسعه -5

 توزیع متوازن کاربری ها  -6

 

 ارتقاء وضعیت

 اجتماعی محله 

 خارج کردن محله از مشکلاتی چون اعتیاد و بیکاری -1

 ایجاد فرصت هایی برابر جهت رشد و بالندگی ساکنان محله جهت تحقق حقوق شهروندی -2

 کاهش آسیب پذیری های اجتماعی -3

 در تصمی  گیری هابرنامه ریزی برای مشارکت بیشتر مردم محله  -4

 حفظ و تقویت ارز  ها و هویت های فرهنگی و اجتماعی -5

 

 ارتقاء وضعیت 

 اقتصادی محله

 ارتقاء توانایی مالی و سطح درآمد ساکنین -1

 افزایش ارز  اقتصادی زمین و مسکن -2

 جلوگیری از سوداگری زمین  -3

 ایجاد فرصت های اقتصادی برای ساکنین محله -4

 دغدغه اشتغال و بیکاری در بین جوانانکاهش  -5

 تقویت نقش اقتصادی محله در سطح شهر -6

 ارتقاء وضعیت

 زیست محیطی 

 محله 

 افزایش بهداشت عمومی و سلامت محله -1

 تلطیف هوا و کاهش آلودگی آن -2

 بهبود سیست  جمع آوری آب های سطحی -3

 بهبود سیست  جمع آوری زباله  -4

 هدف ها
 ارزش ها

 اهداف کلان
 اهداف خرد
 راهبردها

 سیاست ها
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 سیاست ها تدوین راهبردها و

مچنعین بعا   در این مرحله از فرآیند تبیین شده در این پژوهش ، با توجه به به بررسی های انجام شده و در راستای چش  انداز و اهداف تعیعین شعده و ه  

هعایی اتخعاذ گردیعد. از    توجه به تحلیل نقاط قوت ، ضعف ، تهدیدها و فرصت ها به منرور ساماندهی و برنامه ریزی کالبدی محله ، راهبردها و سیاسعت  

 (8این رو راهبردها با توجه به اهداف پژوهش ، در ابعاد کالبدی ، اجتماعی ، اقتصادی و زیست محیطی تدوین و تبیین شده اند. )جدول 
 

 راهبردها و سیاست ها -8جدول 

 راهبردها و سیاست ها اهداف

 

 

 کالبدی

 تقویت ساختار کالبدی محله -1

 کاربری های عمومیافزایش خدمات و  -2

 کنترل شبکه حمل و نقل و ارتباطات با رویکرد انسان محور -3

 تشویق به تنو  و اختلاط کاربری ها -4

 تقویت محله در زمینه سیست  حمل و نقل عمومی -5

 

 اجتماعی

 تقویت روابط همسایگی و تعاملات اجتماعی ساکنان  -1

 پیوندهای اجتماعی و هویت بخشتلا  در جهت افزایش حس تعلق به محیط و  -2

 واگذاری مدیریت امور محله به ساکنان آن و افزایش ضریب مسئولیت پذیری افراد در برنامه ریزی ها -3

 تثبیت جمعیت موجود و جلوگیری از خروج ساکنان آن با ارائه تسهیلات مناسب -4

 

 اقتصادی

 اقتصادی محله ارائه منابع و اعتبارات مالی مناسب جهت بهبود ساختار -1

 کاهش سطح هزینه های خانوار و افزایش بهره وری آن -2

 استعدادیابی در جوانان و کشف مهارت های فنی آنها -3

 دستیابی به محله ای پر رونق در ساخت و ساز و فعالیت ها -4

 

 زیست محیطی

 تلا  در راستای بهبود بهداشت محیط و محله -1

 عمومی دوستدار محیط زیستاستفاده از وسایل نقلیه  -2

 دستیابی به محیطی آماده در برابر حوادث طبیعی -3

 

 سرانه های موجود در کاربری های محله

سال به ایعن مقعدار    10نفر جمعیت طی هر  5810مقدار  85و  75با توجه به نمودار خطی نرخ رشد جمعیت و طبق آمارهای اخذ شده در سال های     

نفر میرسد. بر این اساس با توجه بعه لعزوم برنامعه ریعزی توسععه       58630، به  1415ر این اساس جمعیت منطقه مورد نرر در سال اضافه      می شود. ب

سال آینده ، با توجه به نرخ رشد جمعیت مقدار فضاهای مورد نیاز جهت نیل به سرانه مطلوب ، به شرح جدول ذیل می باشعد.   20کالبدی معماری برای 

 (9)جدول 
 

 سطوح و سرانه های موجود کاربری های محله -9ول جد

 متر مربع عنوان کاربری ردیف
سرانه موجود  

(m2) 

سرانه مطلوب 

(m2) 
 (m2)کمبود  

 20سرانه 

سال آینده 

(m2) 

سال  20کمبود 

 (m2)آینده 

 491905 61/51 - 60 44/73 3026000 مسکونی )تراک  متوسط( 1

 5863 7/1 - 8/1 4/2 102000 آموزشی 2

 19934 66/0 2060 1 95/0 39010 درمانی 4

 13484 02/0 9064 25/0 03/0 1500 بهداشتی 5

 21693 13/0 12772 5/0 19/0 7840 مذهبی 6

 15243 24/0 6180 5/0 35/0 14640 فرهنگی 7

 33419 93/0 7004 5/1 33/1 55110 تجاری 8

 164750 19/0 112476 3 27/0 11360 ورزشی و تفریحی 9

 260317 56/2 138432 7 64/3 150157 فضای سبز 10

 هکتار 201سطح کل:  نفر 58630سال آینده:  20جمعیت  نفر 41200جمعیت: 
 

 نتیجه گیری و پیشنهادات

متری فلکه دفا   800هدف از انجام این پژوهش، برنامه ریزی توسعه کالبدی معماری و ساماندهی مکانی و فضایی عملکردهای شهری در محدوده      

 مقدس شهر رشت می باشد. این نو  مطالعات به دلیل تاثیرگذاری همه جانبه بر کلیه طرح های مرتبط با مباح  کالبدی نریر طرح های معماری،
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بل انکار شهرسازی، طراحی شهری و ارتباط آن با برنامه ریزی به عنوان زیربنای فکری مسائل اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و شهری دارای ماهیتی غیرقا

ی باشد. های فرهنگی، ورزشی و درمانی  م-می باشد. با توجه به نتایج حاصل از پرسشنامه مهمترین نیازهای کالبدی این محدوده به ترتیب کاربری

می همچنین مهمترین مشکلات محله از دیدگاه ساکنین به ترتیب، نبود آسفالت مناسب، کمبود کتابخانه و سر و صدای ناشی از تردد وسایل نقلیه 

گیاه جهت باشد. بر این اساس راهکارهایی همچون: استفاده از بناهای مخروبه و اراضی خالی، جهت رفع کمبود کاربری های مورد نرر؛ کاشت گل و 

 ها جهت رفع کمبود ها ارائه شد. کاهش آلودگی صوتی و ایجاد توازن در توزیع و جانمایی کاربری

سال آینده و بعا در نرعر گعرفتن خواسعته هعای سعاکنین محلعه ، آلترنعاتیو زیعر از بعین            20با توجه به سرانه های موجود و پیش بینی رشد جمعیت در 

انتخاب شد. در این طرح پیشنهادی، بنا بر خواسته ها و نیازهای پعروژه ابتعدا مهع  تعرین نیعاز کالبعدی یعنعی کعاربری         راهکارهای مختلف ارائه گردید و 

سال آینده به خود اختصاص داده است. بعد از آن کاربری هعایی چعون    20مسکونی مورد تاکید واقع شده است. که بیشترین سطح را با توجه به نیازهای 

 (15ی سبز مورد تاکید قرار گرفته اند. )شکل ورزشی ، فرهنگی و فضا

. 
 سال آینده 20نقشه طرح پیشنهادی کاربری های مورد نیاز در  -15شکل 

بزه میعدان  همچنین در این آلترناتیو ، بنا بر تحقیقات میدانی انجام شده ، همواره گره ترافیکی شدیدی از خیابان صندوق عدالت تا مسیر منتهعی بعه سع   

در این طرح پیشنهادی مسیر مذکور به پیاده راهی تبدیل شده که فقط امکان عبور و مرور وسایل نقلیه عمومی کندرو و دوستدار محعیط  وجود دارد که 

ز  زیست وجود دارد. همچنین با بهسازی وضعیت رودخانه گوهررود می توان زمینه جذب افراد را جهت استفاده بهینه و همچنین فراگیری آمعوز  ور 

تواند منجر به افزایش رونق و سرزندگی محله و همچنین جذب گردشگران گردد. در این جانمعایی کعه بعا توجعه بعه       راه  آورد که این امر میهای آبی ف

جمعو   اراضی خالی موجود صورت پذیرفت سعی بر آن شد تا با در نرر گرفتن ماتریس های مختلف ، جانمایی کاربری های مورد نیاز صورت پذیرد. در م

ریزی کالبدی معمعاری و سعاماندهی عملکردهعای شعهری بعا توجعه بعه تعامین          توان اینگونه نتیجه گرفت که برنامه های به عمل آمده می بررسیطبق 

توانعد منجعر بعه رونعق اقتصعادی و       نیازهای نسل آینده نقش بسزایی در توسعه پایدار شهری دارد. همچنین سعاماندهی کالبعدی فضعاهای شعهری معی     

 ای شهری گردد.سرزندگی فضاه

 

 
 استفاده از پتانسیل های موجود در رودخانه گوهررود و تبدیل آن به فرصتی برای جذب گردشگر -16شکل 
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 پیاده محور کردن مسیر منتهی به سبزه میدان و عبور وسایل نقلیه عمومی کندرو و برقی ، جهت رفع گره ترافیکی -17شکل 

 

 
 کاربری های تعیین شدهتعریف واحد همسایگی در  -18شکل 

 
 تیپولوژی نمای واحدهای مسکونی ، متناسب با تیپولوژی خانه های سنتی و جدید منطقه -19شکل 

 
 تیپولوژی نمای کاربری فرهنگی ، متناسب با تیپولوژی خانه های سنتی و جدید بافت -20شکل 
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